TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 13-CV/TU
Tập trung ứng phó với Bão số 10;

tăng cường công tác tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,
giúp việc Tỉnh ủy
- Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,
- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai
  và tìm kiếm cứu nạn tỉnh,
- Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy,
thành ủy,  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ngày 31/10/2020, Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai
- Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn có Công
điện số 34/CĐ-TW về chủ động ứng phó với bão Goni (Bão số 10);

Theo thông tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia,
hiện nay, bão Goni (Bão số 10) đã đi vào Biển Đông với sức gió mạnh nhất
vùng gần tâm bão mạnh cấp 8, giật cấp 10, 11 và có khả năng mạnh thêm.
Do ảnh hưởng của hoàn lưu Bão số 10, dự báo trong những ngày tới, các
địa phương trong tỉnh có mưu vừa, mưa to, có nơi mưa rất to. Cảnh báo
nguy cơ xảy ra lũ quét tại các sông, suối vùng núi, sạt lở đất ở các sườn
dốc, ven sông, suối; tình trạng ngập lụt diện rộng tại các vùng trũng thấp.
Để chủ động ứng phó với Bão số 10, hạn chế thiệt hại do mưa, lũ gây ra
trên địa bàn tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ sau:

1. Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy chỉ đạo:

- Các cấp ủy, tổ chức đảng khẩn trương rà soát các nội dung chỉ đạo
của Trung ương, của tỉnh về công tác ứng phó với thiên tai, tìm kiếm cứu
nạn, trọng tâm là Công điện số 34/CĐ-TW ngày 31/10/2020 của Ban Chỉ
đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai - Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự
cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn; Kết luận số 01-KL/TU ngày 29/10/2020;
Công văn số 04-CV/TU ngày 28/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và
Công điện số 05/CĐ-UBND hồi 08 giờ 00 phút ngày 01/11/2020 của Chủ
tịch UBND tỉnh về ứng phó và khắc phục hậu quả của bão, lũ.

- Tiếp tục theo dõi tình hình diễn biến thời tiết để chủ động, kiên
quyết di dời, sơ tán các hộ dân đang sống tại các khu vực nguy hiểm, nhất

2

là các khu vực ven sông, suối, bãi sông, hạ lưu hồ đập, vùng trũng thấp,
khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất để đảm bảo an toàn cho người
và tài sản, đặc biệt là ở các địa phương miền núi có nguy cơ sạt lở cao;
đồng thời, bảo đảm lương thực, thực phẩm thiết yếu tại nơi tổ chức sơ
tán tập trung.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan
chức năng liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Khẩn trương rà soát, kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc các
nội dung chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tại các Công điện số: 1500/CĐ-TTg
ngày 28/10/2020, 1503/CĐ-TTg ngày 29/10/2020 và Thông báo số
372/TB-VPCP ngày 30/10/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc khẩn
trương khắc phục hậu quả mưa lũ, nhanh chóng ổn định đời sống người
dân, kịp thời triển khai các biện pháp khắc phục sự cố, đảm bảo an toàn
công trình xung yếu.

- Khẩn trương thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn đê điều, hồ
đập; nhất là các công trình đang thi công dở dang, hồ đập xung yếu, công
trình thủy điện, thủy lợi có nguy cơ mất an toàn cao; bố trí lực lượng, vật
tư, phương tiện sẵn sàng ứng phó, xử lý khi có tình huống xảy ra.

- Kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy
những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

3. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Ban
Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ đội Biên
phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị đóng trên địa bàn có nguy cơ ảnh hưởng của
bão, lũ rà soát phương án, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, trang
thiết bị tại khu vực trọng điểm để sẵn sàng hỗ trợ địa phương sơ tán, di dời
nhân dân, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh chỉ đạo công tác bảo đảm an
ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; chủ động bố trí lực lượng hướng dẫn, phân
luồng, kiểm soát phương tiện giao thông đi qua tại các khu vực bị ảnh
hưởng mưa, lũ; kiên quyết không cho người, phương tiện đi qua những khu
vực nguy hiểm, nguy cơ sạt lở đất, bảo đảm an toàn tài sản, tính mạng cho
Nhân dân.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, phối hợp với Đài Phát thanh -
Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, các cơ quan thông tấn, báo chí của
Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, truyền
thông để người dân, ngư dân biết, chủ động phòng, chống, giảm thiểu thiệt
hại do bão, lũ.

6. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng,
nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, phối hợp với các cấp chính quyền, chủ doanh

3

nghiêp trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp kịp thời
hướng dẫn, thông báo đến đoàn viên, hội viên, công nhân, người lao động
thực hiện các biện pháp ứng phó với thiên tai hạn chế thấp nhất thiệt hại về
người và tài sản.

7. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban
Nội chính Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan nắm thông tin, theo dõi tình
hình; kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những
vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Vụ Địa phương, VPTW Đảng (b/c),
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Thường trực HĐND tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-11-03T16:08:59+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!